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A sajtó 
napján

1918. december 7-én új lap 
első példányai jelentek meg 
az utcákon — a Vörös Újságé. 
A kezdeti példányszám nem 
haladta meg a tízezret, s a 
Tanácsköztársaság időszaká­
ban sem volt több 25 ezernél. 
A lap programja, célja azon­
ban millióknak szólt: „Fönn 
akarjuk tartani a magyar pro­
letariátus osztálytudatát, el 
akarjuk őt választani a tudat­
lan, lelkiismeretlen, korrupt, sa 
háború bűnével megfertőzött 
magyar uralkodó osztályoktól, 
amelyekkel összekerítették, 
szervezni akarjuk őt a harcra, 
s fel akarjuk benne kelteni a 
nemzetközi szolidaritásnak terv­
szerűen elhomályosított érzé­
sét ...”

Az első olvasók között talán 
kevesen fogták fel, hogy az 
Ügynök utcai bérház negyedik 
emeletén szerkesztett újsággal 
minden eddigitől különböző 

sajtóorgánum látott napvilá­
got, hogy a magyar sajtó tör­
ténetében új fejezet — az 
elkötelezett kommunista újság­
írás fejezete — nyílt meg. A 
sajtó mai munkásai büszkék 
arra, hogy a Vörös Újság szü­
letésnapján ünnepelhetik hiva­
tásukat. Büszkék, s persze az 
alkalomhoz illően évről évre 
számvetésre készek. Nem keve­
sebbel kell elszámolnunk, mint 
hogy az örökséget méltókép­
pen megőriztük-e, hogy a majd 
hat évtizede fogalmazott prog­
ramhoz hiven dolgozunk-e.

Az olvasó, a televíziónéző, 
a rádióhallgató minden nap 
osztályozza a munkánkat. Ele­
gendő bepillantani a szerkesz­
tőségek postájába: dicséret, 
dorgálás, együttérzés — sok­
féle indulat, $ megszívlelendő 
gondolat olvasható ki a leve­
lekből. Am kritikusaink kis ré­
sze ragad tollat, a többség 
csupán szűkebb körben nyilvá­
nít véleményt, igazságost, vagy 
igaztalant. Véleményében — 
akár észrevenni, akár nem — 
benne rejlik a szocialista ma­
gyar sajtó 30 esztendejének 
hatása. Felismerheti az Írások­
ban, a jó riportokban a köz­
napi munka küzdelmeit, a szü­
letendő új szépségeit. A visz- 
szás jelenségeket feltáró cik­
kek szénéivel együtt tartja 
természetesnek a bajok orvos­
lását, az egészséges tenden­
ciák érvényesülését

Az újságírók nehéz Telelős- 
^fle ennek az olvasói igénye 
nek a szolgálata. A szakmai 
fogásokat könnyebb megtanul­
ni. Némi tehetséggel bárki el­
sajátíthatja a szabatos, köz­
érthető fogalmazást, észreveszi 
az érdekes eseményeket, 
megtalálja a témának legin­
kább megfelelő műfajt. A szo­
cialista sajtó — a Vörös Újság 
példája nyomán — többet kí­
ván. A néptömegek ügye irán­
ti elkötelezettséget, a közösség 
érdekeinek önzetlen képvisele­
tét, a felelős politikai állásfog­
lalást kis és nagy kérdésekben. 
A sajtó napján az ünneplő 
újságírók amellett tesznek hi­
tet, hogy a legjobb tudásuk 
szerint gyakorolják hivatásukat. 
Végzik dolgukat — a párt po­
litikájának megvalósításáért.

M.D.

Az aggasztó létszámhiány ellenére

Túlteljesítjük eredménytervünket
DH-akcióbizottságok alakulnak

Az 1976-os gazdasági 
év befejezéséhez közele­
dik. A gazdasági munka 
teljesítményéről az alapve­
tő eredményeket illetően 
már várható értékeket tu­
dunk adni, mintegy meg­
alapozásul az 1977. évi 
gazdasági munka előkészí­
téséhez. A termelési tevé­
kenységünket ebben az év­
ben is az erőteljes növe­
kedés jellemezte. A növe­
kedés bázishoz 111,5 szá­
zalék, tervhez 105,9 száza­
lék. A vállalat valameny- 
nyi alapvető mutatója ja­
vult. A korábbi évekhez 
hasonlóan alakult a ter­
melékenység növekedése, 
bázishoz 112,6 százalékra, 
tervhez 105,2 százalékra.

A vállalatnál kedvezően ala­
kult az eszközállomány kihasz­
nálása, az egy főre jutó ter­
melési érték, valamint a vál­
lalati eredmény egyaránt. A 
tervezett 76 milliós vállalati 
eredményünket előreláthatóan 
92 millióra teljesítjük, mely 
egyértelműen bizonyítja a vál­
lalati munka kedvező alakulá­
sát.

Visszafogottabban
Ki kell hangsúlyozni azon­

ban néhány alapvető problé­
mát, melynek megoldása fő­
leg a jövő év feladatai közé 
tartozik. A vállalat termelésé­
nek az elmúlt három évben tör­
ténő dinamikus növekedése 
1977. évben előreláthatóan 
csökken, vagyis a vállalat ka- ( 
pacitása elérte az optimális 
szintet. Az elmúlt években a 
termelési volumen erőteljes nö­
vekedését nem voltunk képesek 
arányos mennyiségű munkaerő, 
vei ellátni. Ezt egyébként az 
1976-os gazdasági év számai 
is bizonyítják, ugyanis, amíg a 
tervezett volument 5,9 százalék­
kal túlteljesítettük, _ a tervhez 
szükséges munkaerő 95,9 szá­
zalékának voltunk birtokában. 
Ez alapvetően behatárolta a 
vállalat folyó évi gazdálkodási 
problémáit. Annak ellenére, 
hogy a teljesítmények különbö­
ző intézkedések következtében 
egészséges irányban fejlődtek, 
a vállalat a hiányzó létszám 
által képviselt munkaerő meny- 
nyiséget nem volt képes külön­
böző normarendezési, munka- 
szervezési intézkedések mellett 
sem pótolni. Ennek következté- 

• ben a munkahelyeken általá­
nos jelenség volt az előírt nor­
mánál kevesebb létszám, va­
lamint a munkaerő pótlását 
szolgáló túlóráztatások. Ezek 
a jellemzők a korábbi évekhez 
viszonyítva fokozták a munka­
helyi feszültséget, mely a dol­
gozóinkra az átlagosnál na­
gyobb megterhelést jelentett. 
Ezekkel az alapvető problé­
mákkal- a jövő évben is átme­
netileg számolnunk kell.

Belső tartalékok
Nyilvánvaló az a tény, hogy 

a vállalat termeléséhez szüksé­
ges munikaerő-gazdáíkodását a

hagyományos módszerekkel 
megoldani nem tudja. Ugyan­
is az eddig kialakult és alkal­
mazott munkanormák szerinti 
létszámfelvételre úgy meny- 
nyiségi, mint minőségi oldalról 
a gyakorlati lehetőségek ne­
hézségekbe ütköznek. Ezért a 
vállalat sokrétű intézkedések 
folyamatos bevezetésével a ren­
delkezésre álló eleven munka­
erő értékesülési folyamatát kell, 
hogy szorgalmazza. Ezt a mun­
kafolyamatok ésszerű felülvizs­
gálatával, manuális munkafo­
lyamatok gépesítésével, a szer- 
számellátottsáq javításával, 
technikailag és technológiailag 
alátámasztott teljesitmény-nö- 
vekedésékkel, vagyis az egy­
ségtermelésre ráfordított mun­
kaidő ésszerű csökkentésével 
tudja elérni. Ebből fakadóan 
tehát feladataink alapvetően 
két irányba kell, hogy fejlőd­
jenek: egyik oldalról töreked­
nünk kell a hiányzó munkaerő 
ésszerű pótlására, másik ol­
dalról különböző szervezési in­
tézkedésekkel a termelékeny- 
séq további fokozására.

Javítanunk kell a termelő 
üzemrészek munkakapcsolatait. 
Elsősorban a volumencentrikus 
szemléletet kell kiterjeszteni az 
önköltség, és döntően a minő­
ség alakulás területeire is. Eb­
be az irányba kell a szocialis­
ta brigádmozgalmat is ösztö­
nözni, a technológia műveleti 
rendszerét továbbfejleszteni és 
a vállalati szemléletet alakíta­
ni. Ezek a feladatok alapvető­
en minőségi vonatkozásúak. A 
termelékenységek rendszeré­
ben tehát minőségi változáso­
kat kell elérnünk és ez alap­
vetően a DH-munkarendszerre 
való felkészülés különböző 
részleteiben kell, hogy megva­
lósuljon. A jövő gazdasági év­
ben már meg kell teremtenünk 
a DH-munkarendszer alapvető 
szervezeti elemeit, mely döntő­
en két alapvető tényezőből in­
dul ki: az egyik oldalról fej­
leszteni kívánjuk a termelés 
anyagellátottságának struktú­
ráját, ezzel párhuzamosan ja­
vítjuk az ehhez kapcsolódó in­

Nagy teljesítményű Dekajet—MAFI cigarettagyártó és filter­
felrakó gépsor. Nagy László felv.

formációs és adminisztratív 
rendszert, javítani kívánjuk a 
pénzügyi tervezhetőség feltéte­
leit, stb. A másik oldalról a 
következő gazdasági évben 
létre kívánjuk hozni az üzem­
részenkénti DH-akcióbizottsá. 
gokat Ezeknek a bizottságok­
nak a feladatkörét a jövő év 
első negyedévében fogjuk meg­
határozni és a II, negyedévben 
a gyakorlati szervezés idősza­
kába lépünk.

A vállalat jövőjét illetően 
fontos feladat, hogy a hagyo­
mányos termékeink mellett a 
Sopianae, valamint a decem­
ber hónapban piacra kerülő 
Metropol cigaretta termelési 
feltételeit javítsuk annak érde­
kében, hogy ezek a gyártmá­
nyok mindinkább szélesebb fo­
gyasztási érdeklődés közép­
pontjába kerüljenek. Ezek a 
termékek alapvetően a jövő 
fogyasztási termékei és ameny- 
nyiben mi a vállalat jó gazdái 
akarunk maradni, akkor azzal 
is foglalkoznunk kell, hogy a 
vállalat a jövőben hogyan akar 
tovább fejlődni.

Másfél milliárd
Az 1977. év I. negyedéves 

program-feladataink az aláb­
biak szerint épülnek fel.

Eves tervünk időarányos része az
I. negyedévi termelési program. En­
nek alapján:

Fecskéből 650 millió darab 
Lőttéből 15 millió darab
Románcból 690 millió darab 
Soplanaeból 180 millió darab 
Metropolból 15 millió darab 

Összesen: 1550 millió darab

cigaretta termelése lesz az I. 
negyedévi feladatunk, mely­
hez a vállalat összesen 810 fő 
igénybevételét tervezi.

Meggyőződésünk, hogy a kö­
vetkező műszaki konferencia az
I. negyedév mennyiségi és mi­
nőségi teljesítésének feltételeit 
körültekintően megvizsgálja, azt 
megvitatja és a teljesítés szer­
vezésére irányuló döntésekhez 
hatékony támogatást ad.

Irimi Sándor

Erb János felvétele

Munka és művelődés

Gondolatok a munkásművelődésről
A Baranya megyei Pártbizott­

ság, a Szakszervezetek Baranya 
megyei Tanácsa, valamint a 
Pécs megyei város Tanácsának 
felhívására indított Munka és 
Művelődés akció 1976. évi sza­
kasza lezárult. Befejező aktus­
ként a benevezett brigádok ve­
télkedőjére került sor először 
vállalati, majd városi szinten. 
Brigádunk, a „TABAK" brigád, 
mivel a vállalati vetélkedőn el­
ső helyezést ért el, továbbjutott 
és számot adott tudásáról vá­
rosi szinten is. Az elődöntők a 
város négy különböző helyén 
zajlottak le. A mi brigádunk a 
Hőszolgáltató Vállalat tanács­
termében izgulta végig a ve­
télkedőt. Izgalmunkat még fo­
kozta a tv-kamera jelenléte is. 
Az ott jelenlévő tíz brigád közül 
brigádunk az ötödik helyezést 
érte el.

Mivel ez az akció a jövő év­
ben is tovább folytatódik, nem 
árt beszélni a problémákról is, 
mégpedig olyanokról, melyek 
nemcsak konkrétan ránk vonat­
koznak, hanem a vetélkedők so­
rán merültek fel esetleg más 
brigádok esetében, de mint ta­
nulságot, érdemes levonni, a jö­
vőben kamatoztatni.

A vetélkedők anyaga az év 
folyamán ajánlott programok 
(színház, mozi, hangverseny) 
alapján lett összeállítva. A 
programok megtekintése alap­
ján a brigádok alappontokat 
szerezhettek. Nagyon kiütközött 
a vetélkedők során, hogy me­
lyik brigád írta be jogosan, 
vagy jogtalanul az alapponto­
kat az önértékelés során, mert 
a programokra vonatkozó kér­
désekre egyáltalán nem, vagy 
csak részben tudtak válaszolni. 
Valamennyi ajánlott irodalmi 
alkotást érdemes elolvasni, mert 
az elődöntőn, döntőn már nem­
csak a brigádok által választott 
három alkotásból állították ösz- 
sze a kérdéseket, hanem törté­
nelmi korok szerint lehetett vá­

lasztani az irodalmi alkotások­
ból. A vállalati vetélkedőn el­
hangzott egyes brigádok részé­
ről, hogy a jövőben a sport is 
szerepeljen a szellemi vetélke­
dőkön és mivel ez a kérés 
több helyen is elhangzott, va­
lószínű, hogy a jövő évben már 
ebből a témakörből is kérdé­
sek lesznek, tehát érdemes a 
napi politikai események mel­
lett a sport eseményeit is figye­
lemmel kísérni.

Mélyebben, behatóbban kell 
foglalkozni városunk nevezetes­
ségeivel is. Szakmai téma kere­
tében elsősorban a gyár törté­
netével, valamint munkajogi és 
munkavédelmi alapismeretekkel 
kellett tisztában lenni.

Cserepes Károlyné

Párt-
rendezvények

Pártszervezeteink megtartot­
ták az ünnepélyes tagkönyvki- 
osztó taggyűléseiket, máris je­
lentős és fontos eseményre ké­
szülnek. Januárban elkezdődik 
az 1976. évi munka értékelése. 
Közöljük az Elvtársakkal a ve­
zetőségi ülések és taggyűlések 
időpontját és helyét:

VEZETŐSÉGI ÜLÉSEK:
I. alapszervezet: 1977. január 

14-én, 14 óra, tanácsterem; II. 
alapszervezet: 1977. január 13- 
án, 14 óra, tanácsterem; III. 
alapszervezet: 1977. január 18- 
án, 14 óra, próbaszivóterem.

TAGGYŰLÉSEK:
I. alapszervezet: 1977. január 

20-án, 14.30 óra, tanácsterem; 
II. alapszervezet: 1977. január 
18-án, 14 óra, tanácsterem; III. 
alapszervezet: 1977. január 25- 
én, 14.30 óra, tanácsterem.



Jelentős esemény volt

Az új párttagkönyvek kiosztása
Az MSZMP XI, kongresszusa 

határozata értelmében 1976. év­
ben a pártszervezetekben tag- 
könyvcserét kellett végrehajtani. 
A tagkönyvcserének nem admi­
nisztratív, vagy tagrevíziós okai 
voltak. A Politikai Bizottság 
ajánlásában úgy fogalmazódott 
meg a tagkönyvcsere célja, 
hogy tovább erősítsük pártunk 
eszmei, politikai, cselekvési egy­

Andi litvánni átvatil ai új párttagsági kSnyvtt Szamosi Lászlótól.

ségét, nőjön a párttagok akti­
vitása, tömörítsük sorainkat a 
XI. kongresszus határozatainak 
végrehajtására.

Célunk továbbá, hogy erősöd­
jön a párt vezető szerepe a tár­
sadalmi, kulturális és gazdasági 
téren egyaránt.

Ha visszatekintünk az elmúlt 
évtizedre, akkor megállapítható, 
hogy fejlődésünk főleg a X. 
kongresszus óta dinamikus. E 
dinamikus fejlődés folyamatá­
nak fenntartását jelöli meg a 
XI. kongresszus a jövőre vonat­
kozóan is. Magasabbra kell 
emelni a mércét a párt tagjai­
val szemben, hogy tudatosabban 
váljon személyes üggyé a kong­
resszus határozatainak gyakor­
lati végrehajtásában való rész­
vétel. A tagkönyvcsere e fel­
adatot is hivatott elősegíteni. 
Az új tagkönyvek kiosztására je­
lentős előkészítő munka után 
került sor. Ki kell emelni a párt­
tagokkal való beszélgetéseket, 
melyek elvszerű, baráti légkör­
ben zajlottak le. Ez újszerű el­
járás volt, melyeken szó esett

Kétszázötven tagja van a „maszek” OTP-nek

650000 forint a KST-ben
Lapozgatom az alakuló köz­

gyűlési jegyzőkönyvet, amely a 
Pécsi Dohánygyár Kölcsönös 
Segítő Takarékpénztára (KST) 
alakuló közgyűléséről készült. 
Meglepő számokat és adatokat 
lehet belőlük kiolvasni. Az első 
jegyzőkönyv, mely 1960. január 
13-án készült, még csak 65 ta­
got számlált. És hogy a fejlő­
dés, a takarékoskodás milyen 
szintre nőtt, ezt bizonyítja az 
1975/76-os esztendő és bizonyí­
tékul szolgál az 1977-es esz­
tendőre belépő KST-tagok szá­
ma is. Ezek a számok a takaré­
kos gazdálkodásnak szép pél­
dái. A rádió, újságok rendsze­
resen közzé teszik a megye ta­
karékbetétjének összegét, mely 
több száz millió forintot tesz ki. 
Erre azt mondjuk, hogy jól gaz­
dálkodunk. Ehhez a takarékos­
kodáshoz járul hozzá és mond­
hatnánk talán úgy is, hogy há­
zipénztár a vállalati KST. Itt 
nemcsak gyűjtjük és rakosgatjuk 
forintjainkat, de inségesebb 
időben kölcsönnel is segít ben­
nünket. Ez azt jelenti, hogy a 
belépés önkéntes és bármilyen 
összeggel takarékoskodhatnak 
dolgozóink, és bármikor köl­
csönt is vehetnek fel négyhavi
visszafizetés erejéig. Ezek a 
betétek és kölcsönök elárulják 
hoqyan tudtunk takarékoskodni. 
1975 novemberében a belépési

eredményeinkről, feladatainkról 
és gondjainkról. A beszélgeté­
sek során egyértelművé vált, 
hogy párttagjaink egyetértenek 
a párt politikájával, a kongresz- 
szus határozataival és azok 
megvalósításáért hajlandók min­
dent, az eddigieknél magasabb 
szinten megtenni.

Taggyűléseink ünnepélyesek 
voltak, ünnepélyessé tette az

Benkő Lászlónónok Lőcsei Attila, az MSZMP Rács városi Bizottságának 
munkatársa adta át az emléklapot.

nyilatkozatot 243 fő írta alá, 
különböző összegekben, amely 
egy hónapban 54 650 Ft-ot tett 
ki. Év közben természetesen vol­
tak kilépők és belépők is. E 
mozgásokat figyelmen kívül 
hagyva 1976. október 17-én a 
KST tagjai 646 611 Ft-ot vehet-, 
tek fel. Vállalatunknak e kicsi 
pénztára már ahogy előbb ír­
tam, nemcsak gyűjtötte, hanem 
előlegezett is az arra rászo­
rulóknak. Az év folyamán 
113-an éltek a kölcsönfelvétel 
lehetőségével, amely 201 700 
Ft-ot tett ki.

Ezek alapján úgy érzem, hogy 
érdemes KST-tagnak lenni, mert 
segít év közben is, és év végén 
nagyon jól jön, amikor 100 
Ft-okból több ezer forintot ka­
punk egy összegben (nem rit­
ka a 10 000 Ft-on felüli betét 
sem).

E takarékossági formának jö­
vője van. Ezt fényesen bizonyít­
ják az 1977. évre jegyzett be­
tétek. Ugyanis a jelzett idő­
szakban 256 fő kb 840 ezer fo­
rintot fog megtakarítani. Ez 
1976. évhez viszonyítva közel 
200 ezer forinttal több. De sza­
bályzat alapján még év közben 
is lehet bárki a KST-nek tagja, 
ha takarékoskodni kíván. Itt 
mondhatnánk talán azt is, amit 
a közmondás: „Jó bornak nem 
kell cégér". De ha netán vala­

új tagsági könyv, melynek je­
lentőségét a párthoz való kö­
tődés határozza meg. Tudjuk 
valamennyien, hogy a tagsági 
könyv még nem tesz senkit 
kommunistává, de kifejezi a 
szüntelen törekvést a kommu­
nistára jellemző tulajdonságok 
kifejlesztésére és megőrzésére. 
Az új tagkönyv legyen állandó 
figyelmeztető az internaciona­
lista kötelezettségeink teljesí­
tésére.

Felelősségünk kettős és kö­
zös azért, mert részesei va­
gyunk annak a kollektív mun­
kának, mely a pártszervezetek­
re hárul az adott területen. 
Felelősek vagyunk a politikai 
munka végrehajtásáért, a ha­
tározatok végrehajtásának el­
lenőrzéséért és saját szakmai 
és politikai tevékenységünkért. 
Párttagjaink a fentiek szelle­
mében vették át tagkönyvei- 
ket, az aktivitásra jellemző, 
hogy mindhárom alapszerveze­
tünknél 100%-os volt a meg­
jelenés. ünnepélyessé tette a 
taggyűléseket az a tény is, 
hogy a felsőbb pártszerv kép­
viselője három párttagnak 
nyújtott át elismerő okleve­
let, illetve emléklapot, az alap­
szervezetek vezetőségei 20 főt 
jutalmaztak — szerény keretek 
között — kiemelkedő munká­
jukért, könyvvásárlási utalvány­
nyal.

Zoboki László

ki nem tudná a belépés mód­
ját, keresse fel Kajcsa László- 
nét a tervosztályon, aki minden 
felvilágosítást megad.

K. L.-né

Ankét a
minőségről

Minőségvédelmi ankét volt 
november 25-én Debrecenben, 
melyen a Dohányipari Vállala­
tok Trösztje és a hatósági el­
lenőrző intézetek szakemberei 
vettek részt. y

A rendezvény keretében Bor- 
dács István műszaki igazgató 
ismertette a dohányipar V. öt­
éves tervét minőségi oldatról. 
A hatósági minőségellenőrzés 
tapasztalatairól dr. Kaskötő 
Zoltán igazgató számolt be. 
Gőri István, a Központi Mi­
nőségellenőrző Laboratórium 
vezetője az ipar minőség-ala­
kulásáról adott tájékoztatót 
1976. I. félévre vonatkozóan..

Az előadásokat követő^ közös 
gyárlátogatás után a műszeres 
vizsgálati módszerek bemutató- 
sa, azok egyeztetése történt a 
Központi Minőségellenőrző La­
boratóriumban.

Vetélkedő
bizalmi­

aknak
Szakszervezeti Bizottságunk őssz- 

blzalmj értekezletet tartott, ahol 
Ismertette az ÉDOSZ elnöksége, 
o Mezőgazdasági és Élelmezés* 
ügyi Minisztérium hazánk felsza­
badulásának 32. évfordulója és 
május 1., a munkásosztály nagy 
ünnepe tiszteletére meghirdetett 
bizalmiak szellemi vetélkedőjét.

A vetélkedő célja, hogy bizal­
mijaink mind jobban sajátítsák el 
a SZOT elnöksége 1976. június 
22-i határozatát, és adjanak szá­
mot annak gyakorlati tapasztala­
tairól.

Természetesen a vetélkedőnek 
több összetevője van, a szakszer­
vezeti mozgalom ismerete, tár­
sadalompolitikai ismeretek és 
gazdaságpolitikai kérdések.

A vetélkedő négy szakaszból áll:

I. szakasz: 197Ó. november 1-től 
1977. február 15-lg felkészülés.

II. szakasz: 1977. február 15-től 
március 20-ig alapszervezeti ve­
télkedő.

III. szakasz: 1977. április 1-t5l 
április 20-ig megyei elődöntők.

IV. szokasz: 1977. május 7. Or­
szágos döntő.

A vetélkedő előkészítése és a 
bizalmiak oktatására létrehoztunk 
egy szervezőbizottságot. A bizott­
ság tagjai már részt vettek a bi­
zalmi értekezleten és kiosztották a 
nevezési lapokat, valamint a kö­
telezően előírt irodalmat.
A vetélkedő díja az országos dön­

tőn:

I. díj: külföldi út
II. díj: külföldi út

III. díj: belföldi üdülés
IV. díj: magnetofon
V. díj: kiskönyvtár

Vi. díj: kiskönyvtár [

Vállalati vetélkedő díja:

I. díj: 3000 Ft
II. díj: 2000 Ft

III. díj: 1000 Ft
IV. díj: 500 Ft

A Szakszervezeti Bizottsághoz ed­
dig 21 fő bizalmi adta le nevezési 
lapját.

Kérünk minden bizalmit ezúton is, 
hogy kövessék a Jó példát.

Mit tartalmaz a kollektív szerződés?

2. Szabadnap és szabadság
Folytatva a kollektív szerző­

dés rendelkezéseinek ismerte­
tését, ez alkalommal a mun­
kaközi szünetről, az erre járó 
díjazás mértékéről, a heti pi­
henőnapról és a különböző cí­
meken járó szabadságokról lesz 
szó.

A munkaközi szünetről és an. 
nak díjazásáról a a kollektív 
szerződés 13. pontja rendelke­
zik, A munkaközi szünet idő­
tartama napi fél óra. Kiadá­
sának módja azonban eltér a 
különböző munkahelyeken az 
alábbiak szerint:

A munkaidőn kívül jár a 
munkaközi szünet három és 
kettő műszakos munkahelyeken, 
A munkaidő megszakításával 
az alábbi fizikai állományú 
munkahelyeken kell kiadni a 
munkaközi szünetet: anyagmoz­
gatás, ládajavító, karbantartás, 
gondnokság, gyártásközi minő­
ségellenőrzés, pácelőkészítés. 
A napi munkaidőn belül jár a 
munkaközi szünet a nem fizikai 
állománycsoportban, az óvoda, 
a bölcsőde, az üzemi konyha 
fizikai állományú dolgozóinál, 
a portás, vagyonőri munkakör­
ben és a nem fizikai állomá­
nyúnkkal azonos munkaidőben 
dolgozó fizikai állományú dol­
gozóknak, Szombati napon a 
munkaközi szünet a munkaidő 
befejezése után a munkahelyen 
kívül is eltölthető. A munkakö­
zi szünetre díjazás a fizikai 
állománycsoportban egysége­
sen 6,- Ft/óra, A kollektív szer­
ződés tételesen felsorolja azo­
kat az eseteket, amikor a mun­
kaközi szünetre nem jár díja­
zás. PL: a rendes és rendkí­

Pécsett ülésezett az ifjúsági bizottság
November 18—19-én Pécsett 

tartotta utolsó negyedévi ülé­
sét az Ifjúsági Bizottság, me­
lyen meghívott vendégként vál­
lalatunk gazdasági és társa­
dalmi vezetői is részt vettek.

Miután Bordács István, a 
tröszt műszaki igazgatója, az 
IB elnöke megnyitotta az ér­
tekezletet, Kárpáti Károlyné 
kért szót és üdvözölte a részt­
vevőket.

A Pécsi Dohánygyár KISZ- 
szervezetének titkára, Gastei- 
ger Hilda ismertette az első 
nap napirendi pontjait:

1. A vállalati szintű ifjúsági 
parlamentek tapasztalatai.

2. A helyi ifjúsági mozgalom 
sajátosságai, célkitűzései.

A dohányipari vállalatok 
KISZ-titkárai értékelték a vál­
lalati szintű parlamenteket, a 
tapasztalatokat összevetve 
hasznosnak, értékesnek talál­
ták azokat.

Általános tapasztalat, hogy 
a legtöbb vállalatnál jelentke­
zett az érdeklődés hiánya. Va­
jon tényleg nem érdekli a fia­
talokat az a fórum, melynek 
határozataival az ő helyzetü­
kön kívánnak javítani?

Érdekes kezdeményezésről 
számolt be a Debreceni Do­
hánygyár titkára. Náluk terü­
leti parlamenteket szerveztek 
külön minden üzemrész számá­
ra, majd az itt megválasztott 
küldöttek vitték tovább a prob­
lémákat a vállalati szintű par­
lamentre.

A második napirendi pont­
ként Várhelyi József vállala­
tunk főmérnöke számolt be a 
helyi .ifjúsági mozgalom sajá­
tosságairól, célkitűzéseiről. El­
mondta, hogy a vállalat össz- 
létszámának 55°/o-ót kitevő 30 
év alatti fiatalok minden terü­
leten megállják helyüket. Mun­
kájuk 6 millió forint többlet 
eredményt biztosított a dohány­
gyárnak. Véleménye szerint a 
449 fiatalnak legalább a fele 
megérdemelné, hogy KISZ-tag 
lehessen munkája alapján.

A második nap napirendi 
pontjait Takáts László ismertet­
te:

vüli szabadság időtartama alatt, 
egésznapos iskolán való tartóz­
kodás ideje alatt, stb.

Csak egyetértéssel
A heti pihenőnapról a 14. 

pontban van szó. A kollektív 
szerződés úgy rendelkezik, hogy 
a heti pihenőnapnak a hónap 
folyamán három alkalommal 
kell vasárnapra esni. Az ettől 
való eltéréshez a Szakszerveze­
ti Tanács egyetértése szüksé­
ges és egyetértés esetén js 
csupán három hónapos idő­
tartamra lehet változtatást vég. 
rehajtani, A pihenőnapnak egy 
alkalommal kell csak vasár­
napra esnie a portás, vagyon­
őr és busz-sofőr munkakörök­
ben.

A különböző címeken járó 
szabadságokról a 15,, 16., és 
17. pontja rendelkezik a kol­
lektív szerződésnek, Itt három­
féle szabadságról van szó, 
mégpedig a pótszabadságról, 
a jutalomszabadságról, a rend­
kívüli és fizetésnélküli szabad­
ságról. Pótszabadság vállala­
tunknál a vezető állású dolgo­
zóknak jár, évi mértéke 12 
nap. A jutalomszabadságnál 
kétféle jogcím merülhet fel: a 
törzsgárdatagság fokozatainak 
elérése, a másik a különböző 
kitüntetésekért járó. A törzsgár­
da tagságért járó jutalomsza­
badság az 5 éves törzsgárda­
tagság elérésétől kezdődik, 
mértéke két nap. Ezt követően 
a törzságrdatagság további fo­
kozatainak elérése évében foko­
zatonként plusz két nap járul 
ehhez. Az köztudott, hogy a 
törzsgárdatagság fokozatai öt­
évenként változnak. Itt külön 
ki kell hangsúlyozni, hogy a 
jutalomszabadság tehát kizá­
rólagosan egy alkalommal, a 
fokozat elérésének évében jár 
a dolgozóknak. Nem kívánjuk 
tételesen ismertetni a kitünte­

1. Fiatalok részvétele a MÉTE 
munkájában.

2. A vezetőképző tábor érté­
kelése.

3. Dohánybetakarítási mun­
kák értékelése.

Krajnikovics Etelka, a MÉTE 
Dohányipari Szakosztály ifjúsá­
gi felelőse vázolta a fiatalok 
tevékenységét a MÉTE munká­
jában, és egyben a KlSZ-titká- 
rok segítségét kérte a fiatalok 
e téren történő aktivizálására.

A második napirendi pont­
ban Guzmics Mária, a Dohány­
ipari Vállalatok Trösztje KISZ- 
titkára értékelte a vezetőképző 
tábor munkáját. Többek között 
elmondta, hogy a képzésnek 
elsősorban az volt a ceija, hogy 
a KISZ-titkárokat és szervező 
titkárokat szakmai és KISZ- 
vonalon tájékoztassa, hogy a 
gazdasági vezetők megfelelő 
partnerei legyenek.

A dohánybetakarítási mun­
kákra vonatkozóan az a véle­
mény, hogy az ne csak az IBj 
hanem az egész ipar ügye le­
gyen. Be kell vonni a gazda­
sági vezetőket és a tömegszer­
vezeteket is. Az alapanyag­
ellátás egyre nehezebb, ennek 
ellenére a vállalatok és a tsz- 
ek kapcsolata kevésnek bizo­
nyult. •

Az Ifjúsági Bizottság 1976. év 
IV. negyedévi ülésének határo­
zata:

1. Az egri gyakorlatot ala­
pul véve a parlamenthez ha­
sonló ifjúsági fórumot tartsa­
nak a vállalatok két évenként.

2. Az Ifjúsági Bizottság tag­
jai sorából egy főt delegál a 
Dohányipar c. MÉTE-szaklap 
szerkesztőségébe tagként, aki 
figyelemmel kíséri a fiatal szak­
emberek cikkeinek megjelené­
sét.

3. Javasolja az IB a tröszti 
vezetés felé, hogy a gazdasá­
gi vezetés és a tömegszerve­
zetek dolgozzanak ki egy tervet 
annak a kérdésnek megoldásá­
ra, hogy milyen és mekkora 
feladatok hárulnak a dohány- 
betakarítási munkákból a KISZ- 
szervezetekre.

T, L

tésekkel járó jutakomszabadsá- 
got, erről elég annyit tudni, 
hogy ha valaki ilyen elismerés­
ben részesült, az a kollektív 
szerződés 15, pontjában meg­
nézheti és így megtudhatja, 
hogy az ő kitüntetése esetén 
konkrétan mennyi a neki járó 
jutalomszabadság mértéke.

Rendkívüli szabadság
Rendkívüli szabadság azok­

nak a sorkatonai szolgálatot 
teljesített dolgozóknak jár, akik 
a katonai szolgálat előtt a vál­
lalatnál munkaviszonyban áll­
tak és leszerelésüket követően 
a vállalathoz térnek vissza. A 
rendkívüli szabadság mértéke 
attól függ, hogy a katonai 
szolgálat alatt milyen rendfo­
kozatot értek el. Pl.: „Kiváló” 
szint, vagy „tiszthelyettesi" 
rendfokozat elérése esetén a 
szabadság mértéke 8 nap, 
Olyan esetben, ha a kollektív 
szerződésben felsorolt fokoza­
tokból többel rendelkezik a le­
szerelt katona, úgy a szabad­
ság csak egy címen jár, még­
pedig a rendfokozat után, 
amelynél a szabadság mértéke 
a legmagasabb.

Befejezésül néhány szót a 
szabadság kiadásáról. Általá­
nos és a Munkatörvénykönyv­
ben foglalt rendelkezés, hogy 
a szabadságokat az esedékes­
ség évében kell kiadni. Mi a 
helyzet azonban akkor, ha erre 
betegség, szülési szabadság, 
stb, okokból nincs lehetőség? 
Erre vonatkozóan a kollektív 
szerződés úgy rendelkezik, hogy 
a szabadságot az akadályozta­
tás megszűnésétől számított 
második hó végéig kell kiadni 

A következő szómban < 
„Munka díjazása és a dolgo­
zók számára járó egyéb jutta 
tások" c, fejezet ismertetésé
kezdjük meg.

dr. Simon Gyuláné



Negyed százada párttagok

Beszelgetes Farkas 
Lajosnéual és Északi

Mire költjük a szakszervezet pénzét?

Hír: Farkas Lajosa* is Északi 
József 25 éves párttagságuk el­
ismeréseként emléklapot kap­
tok.

25 év egy emberöltő közel 
egyharmada, egy ország tör­
ténelmében, egy ember életé­
ben döntő fordulatok lehetnek 
ennyi idő alatt.

Farkas Lajosné az üzemi böl­
csőde vezetője:
- 1951-ben vettek fel a párt­

ba. Férjem itt dolgozott a 
gyárban, ö már párttag volt 
akkor, amikor én dolgozni jöt­
tem, Sokat beszélgettünk ott­
hon a párttagságról, annak volt 
volt eredménye, hogy én is je­
lentkeztem. Akkor is kellett két 
ajánló, egyik Kovács János 
gondnok volt. Régebb óta is­
mert, még a szüléimén keresz­
tül, előtte beszélgetett velem. 
Azt mondtam', ünnepnap lesz a 
felvétel napja. Társadalmi mun­
kával is bizonyítani kellett a 
megfelelőséget. Erre volt lehe­
tőség, hiszen akkor volt a fa­
lujárás időszaka. Körülbelül 10 
évig, aztán vezetőségi tag vol­
tam, mellette. szakszervezeti 
gazdasági fdíelős. Mindkét 
megbízatás egyre inkább egész 
embert kívánt, így aztán a gaz­
dasági felelős posztot mint 
pártmegbizatást kaptam meg.
- Mennyiben volt más akkor 

párttagnak lenni, pártmunkát 
végeini?

— Akkor nemi volt még meg 
az a politikai tudásunk, ami 
most. Lelkesedéssel pótoltuk. 
Állítom, sokkal többet kellett 
egy párttagnak dolgozni, mint 
most. De szívesen, lelkesen csi­
náltuk. A politikai képzettség 
fokozásárd szemináriumokat 
szerveztünk. Közvetlenül a há­
ború utáni időszak volt így 
valóságos osztályharc volt, amit 
tettünk.
- Milyen összehasonlítás le­

het az akkori és a mai fiatal

Józseffel
párttagok munkája, hozzáállá­
sa, képzettsége között?

— Egészségi állapotom miatt 
most nincs megbízatásom, így 
bizonyos fokig kívülről látom 
a pártmunkát. Biztos vagyok 
benne, hogy a fiatal pártta­
gok megfelelnek a követelmé­
nyeknek, politikai képzettségük 
magasabb. Biztosan képesek 
lennének hasonló akciókra, mint 
mi. Bár most közel sem kell 
olyan harcos kiállás, mint ak­
kor,
- Jelentett-e előnyt vagy 

hátrányt a párttagság?
— Nem! Előnyről nem lehet 

beszélni. Az ne is legyen párt­
tag, aki ezt tartja szemelőtt. 
Ez nem merült fel bennem so­
ha. Hátrányom sem volt, hi­
szen akkor nem szocializmust 
építő országban élnénk, ha eb­
ből hátrányunk lenne.
- Milyen tanácsot adna az 

ifjú párttagoknak?
— Talán azt, hogy úgy ké­

pezzék magukat, úgy dolgoz­
zanak, hogy nekik maguknak 
is jobb legyen és akkor min­
denkinek jobb lesz.

Északi József elektroműszerész 
csoportvezető.
- 1970. február 15-e óta dol­

gozom a gyárban. Ezt megelő­
zően a BM állományában és 
a MÁV-nál dolgoztam. A párt­
tal való kapcsolat, a párttag­
ság nálunk családi hagyomány. 
Szüleim is párttagok voltak, így 
elég korán megismertem a po­
litikai életet, 25 év alatt 'sok- 
minden történt. Már az évszá­
mok felsorolása is sok. 1946- 
tól ifjúsági vezető voltam, 
1950-ben tagjelölt lettem, 1951, 
januárjában felvettek a párt­
ba. Először 1951-ben választot­
tak gazdasági vezetőnek. 1952- 
ben alapszervi párttitkár let­
tem, 1953-ban alapszervi DISZ- 
titkárnak választottak, de az év 
őszén ugyanazon a helyen is­
mét párttitkárnak választottak. 
1954-ben Pécsbányarendezőn 
DISZ-titkár, 1955-ben Harkány, 
ban párttitkár lettem 1957-ig, 
gyakorlatilag az ellenforrada­
lom végéig, utána kerültem a 
karhatalomhoz, 1958-ban itt új­
ra vezetőségi tag voltam 1963- 
ig, Alapszervi szervező titkár 
funkciót láttam el. A gyárban 
lettem újból alapszervi titkár 
1973-ban, a decentralizálási fo­
lyamat következtében. ’■
- Mí jelentette a pártmunka

lényegét a különböző idősza­
kokban? \

— Eleinte az ifjúsági munka, 
a fiatalok szervezése volt fő 
feladatom, A különböző pártok 
ifjúsági szervezeteiből kellett 
egységes szervezetet, a DISZ-t

megszervezni. Parasztfiatalok 
között dolgoztam. Kistótfalu, 
Bisse, Szava, Diósviszló és kör­
nyéke tartozott hozóm, le égé- 
szén Drávaszabolcsig. De a 
szervező munka mellett honvé­
delmi nevelőmunkát is végez­
tünk. Lőni tanítottuk a fiatalo­
kat, Pécsbányarendezőn nehéz 
dolgom volt, sok vidéki fiatal 
járt dolgozni, nehéz volt ösz- 
szefogni őket. De eljutottunk 
odáig, hogy előadásokat tar­
tottunk, színdarabokat adtunk 
elő. Természetesen mindezt 
munka mellett kellett elvégezni. 
Később, BM-alakulatnál már 
könnyebb dolgom volt, azt hi­
szem nem kell külön monda­
nom, különösen a katonavisel­
teknek, mennyiből áll a szer­
vezés katonás körülmények kö­
zött. Itt a párttaggá nevelés 
volt a nehezebb, és ehhez ke­
vés idő állt rendelkezésre. Két 
év alatt kellett megismerni, ne­
velni a jövő párttagjait. Agyár­
ban teljesen más körülmények

között kellett újra kezdeni a 
munkát, A működési terület 
adottságaiból következik a mun­
ka jellege, bonyolultsága. Fel­
nőtt emberekkel másként kell 
beszélgetni, mások a problé­
máik, mint a fiataloknak. Szin­
te megszámlálhatatlan a prob­
lémák neme, fajtája, amivel 
foglalkozni kell.
- Miben látja a mai párt­

munka célját?
— A gazdasági munka segí­

tése fő célunk. Végre kell haj­
tanunk a párthatározatokat és 
segíteni is kell a végrehajtá­
sában. A fiatalokból jó, poli­
tikus és egészséges szemléletű 
felnőtteket kell nevelnünk,

Gábor József

Ezt a kérdést néhányszor már 
nekem is feltették, s gondo­
lom, hogy dolgozóink között 
még többször kerül szóba, kü­
lönösen így, ősszel, a jövő évi 
besorolások időszakában. Ezért 
most lapunk nyilvánosságát fel­
használva kísérlem meg a választ 
mely részletesebb formában már 
elhangzott a Szakszervezeti Bi­
zottság előtt, és még szóba ke­
rül a Vállalati Szakszervezeti 
Tanács következő ülésén, vala­
mint bizalmi tanácskozáson is.

A bizalmiak útján befolyó ún. 
bruttó (teljes) tagdíj-bevétel 
idén 242—244 ezer forint lesz, 
jövőre kereken negyedmilliót 
várunk. Ennek fele az OTP út­
ján a szakszervezet központi 
szerveit illeti a közös célok (pl. 
üdülők, könyvtárak, sportpá­
lyák létesítése és fenntartása 
stb.) fedezeteként, a másik fe­
léből mi gazdálkodunk. így az 
1976—77-es években 120—125 
ezer forintot költhetünk el, 
részben az ÉDOSZ központ kö- . 
telező irányelvei, részben saját 
terveink alapján.

Ha vistont ezt a fedezetet a 
szükségletek oldaláról vizsgál­
juk, meg kell mondanunk, még 
így sem sikerül tagjaink min­
den, egyébként jogos igényét 
kielégítenünk. Ezért továbbra is 
folyamatos feladatot jelent el­
sősorban a bizalmiak, de vala­
mennyiünk számára is a taglét­
szám növelése. Csak úgy bizto­
sítható ugyanis közös céljaink 
megvalósításának anyagi alap­
ja, ha ennek érdekében mind­
annyian összefogunk.

Az említett összefogás eddigi 
eredményeként a létszám és a 
szervezettség jelentős növelése, 
valamint a tagdíjfizetési fegye­
lem kétségtelen javulása foly­
tán 222 ezer forintos idei tag­
díjbevételi tervünket előrelát­
hatólag további 20—22 ezer fo­
rinttal túlteljesítjük. Ezzel az 
alap.részesedésnek nevezett 50 
százalékos, felhasználható bevé­
tel is hasonló mértékben növe­
kedve a tervezett 11 ezer forint 
helyett várhatóan 122—123 ezer 
forint lesz.

Az alapszervezettel szemben 
támasztott igények növekedése 
még az idei, tudomásom szerint 
rekordnak számító bevétel mel­
lett is okozott bizonyos nehéz­
ségeket.

Ilyen nehézségnek számít 
mindjárt az első nagy kiadási 
csoportnál az ún. szociális fel- 
használások között a segélyek­
re fordított összegek alakulása. 
A megye élelmiszeripari válla­
latai között a legmagasabb ará­
nyú (a kiadások 40 százalékát 
meghaladó összegű) segélyterv 
szerint bitzosított 48 ezer forint 
november első feléig elfogyott. 
Ezért a Szakszervezeti Bizottság 
előzetes engedélyével a bevételi 
többletből további 6 ezer fo­
rintot fordítunk segélyek kifize­
tésére. Az így 54 ezer forintra 
emelkedő szakszervezeti se­
gélykeret (melyhez 30 ezer fo­
rint vállalati és további 40 ezer 
forint családi segély járul a

szociális, illetve „R" alapból) 
sem elegendő minden jogos 
igény kielégítéséhez.

Az idei két, nagysikerű sza­
bás-varrás tanfolyam költsége 
is ezer forinttal nagyobb volt a 
tervezettnél, így a kulturális ki­
adások összegét a többlet be­
vételből kiegészítve sem tudjuk 
q Munka és Művelődés mozgal­
mat anyagilag a kívánatos mér­
tékben támogatni. Jövő évi ter­
vünk azonban már erre is meg­
felelő fedezetet biztosít.

A sport kiadásokon belül a 
rendezvények költségei a terve­
zettnél kissé magasabbak, a 
csoportvagyonból sportszer be­
szerzésekre ezért valamivel ke­
vesebb jut. Ezt azonban a vál­
lalat jóléti alapjából ki tudtuk 
egészíteni, így a sporttevékeny­
ség anyagi feltételei idén is 
biztosítottak voltak.

Végül a szervezési költségek-

A táppénzrendszer módosításáról
A táppénz-rendszer módosí­

tásáról és a táppénzfegyelem 
erősítése érdekében teendő in­
tézkedésekről az év elején MT, 
határozat jelent meg, A hatá­
rozat megjelenését vizsgálat 
előzte meg, amelynek alapján 
a MT. megállapította, hogy az 
utóbbi években kialakult ma­
gas táppénzes arány nem áll 
összhangban a lakosság egész­
ségi állapotával.

Az előidéző okokat részben a 
keresőképesség elbírálásánál 
mutatkozó lazasáqokra, részben 
a táppénz igénylése terén mu­
tatkozó visszaélésekre vezet­
ték vissza. Az 1007/1976-ossz. 
MT. határozat Vll./a pontja 
a PM feladataként jelölte ki, 
hogy a 3 napnál nem hosz- 
szabb megbetegedés idejére 
járó táppénz új elszámolási 
rendjét dolgozza ki.

Az erre vonatkozó végrehaj­
tási rendelet a 37/1976, PM. 
rendelet megjelent. Előírásai 
gyökeresen megváltoztatják az 
eddigi szabályozást. Melyek 
ezek az új rendelkezések?

Az új rendelkezések szerint 
1977, január hó 1, napjától a 
3 napnál nem hosszabb kere­
sőképtelenség idejére járó táp­
pénz összegét ezentúl a válla­
latoknak kell viselni. A válla­
lat az ilyen okból felmerült 
összeget költségei között ered­
ménye terhére köteles elszá­
molni. E rendelkezés alól csak 
a beteg gyermek, az üzemi 
baleset és a biztosítás meg­
szűnése utáni okokból előálló 
keresőképtelenségek esetére 
járó táppénz a kivétel.

Mit jelent ez az új rende­
let nekünk, vállalati dolgozók­
nak?

Nem kevesebbet, mint azt, 
hogy a jövőben a vállalati 
eredményt csökkentő tényező 
lesz a rövid ideig tartó táp­

ról röviden pár szót. Ezek na­
gyobb része állandó jellegű, a 
tagdíj-bevétel alakulásától jó­
részt független tétel (tisztelet- 
díj, kezelési és kartonvezetési 
költségek stb.), melyek szigo­
rúan a tervezett keretek betar­
tásával alakulnak. Kisebb ré­
szük azonban a taglétszám és 
a bevétel növekedésével szük­
ségszerűen emelkedik (pl. az 
OTP és nyomtatvány költségek, 
bizalmiak jutalmazása stb.). Itt 
a bevételi terv túlteljesítése 
folytán, de annál kisebb mér­
tékben növekedés várható a 
költségvetésben megtervezett 
összeghez képest, ennek fede­
zetét azonban a fejlődés auto­
matikusan megteremtette.

Dénes Sándor

pénzek összege. Ez természe­
tesen befolyásolja a bérfej­
lesztés és a nyereségfelosztás 
lehetőségeit is. Minél maga­
sabb az ilyen táppénzekre ki­
fizetett összeg, annál kevesebb 
jut a vállalati kollektíva ré­
szére.

Nem közömbös tehát, hogy 
minden eszközzel — beleértve 
ebbe a szocialista brigádok ak­
tív ellenőrző segítségét is - 
mindenki igyekezzen felfedni 
az indokolatlanul távollévőketés 
maga is tartózkodjon komoly 
egészségi ok nélkül táppénz 
igénylésétől. Közösen többre 
lehet menni és ha a kisebb 
közösségek is a saját körükben 
kutatják a jogtalan táppénz­
igénylőket, akkor talán sikerül 
majd . lassan csökkenteni az 
1-2 napos táppénzesek szá­
mát. Milyen ellenőrzésre gon­
dolunk itt? Például, hogy a 
brigád valamely tagja már az 
első táppénzes napon tegyen 
látogatást beteq munkatársá­
nál és így győződjön meg ar­
ról, hogy a munkatárs való­
ban beteg-e, vagy rövid táp­
pénzének ideje alatt esetleg 
vidáman kapálgatja pl- szőlő­
jét. Talán nem is kíván külö­
nösebb indoklást az, hogy az 
1—2 napos távolléteknek leg­
alább egy jó-részénél joggaf 
lehet alapos gyanú arra, hogy 
komoly ok nem áll a távolma­
radás hátterében.

Bízunk abban, hogy a kol­
lektíva megérti ezt a problé­
mát és aktív ellenőrző segít­
ségével járul hozzá a jogta­
lanul igénybevett táppénzeik: 
csökkentéséhez, A fentieken 
túlmenően a kiesett napok 
száma nemcsak anyagi kon­
zekvenciákat jelent, hanem to­
vább rontja az amúgyis nehéz 
munkaerőhelyzetet.

dr. S. Gy.-né

Hárman az iparági parlament küldöttei közül
Mit mondanának el, ha szót kapnak?

égyesben ülünk a 
KISZ-irodán, amolyan 

ifjúsági mini-parlamentet tart­
va. A gyárban már lezajlott ez 
a rendezvény, december 4-én 
kerül sor Egerben az iparági 
ifjúsági parlamentre. A hét pé­
csi küldöttből most hárman 
vannak itt: Gasteiger Hilda, 
Németh Magdolna és Laufer 
Péter. A hagyományok, Íratlan 
jog szerint az egri beszámolót 
valószínűleg most is a KISZ- 
titkár tartja, így kissé költői 
kérdés lenne, ha aziránt érdek? 
lődnénk a többiektől: mit fog­
nak elmondani? Viszont az egy 
felszólaló nemcsak hetük, ha­
nem az egész gyár ifjúságá­
nak véleményét mondja el. 
ezért így módosítjuk a kérdést: 
mit mondana el, ha szót kap­
na az iparági ifjúsági parla­
menten?

— Elsősorban az oktatásról 
beszélnék — mondja Laufer

Péter. — Óriási különbség van 
az egri és a pécsi szisztéma 
között, az iskolák rendszerében, 
annak elismerésében, a techni­
kusi minősítésben. Nálunk 
egyedül a gyártáson oldották 
meg ezt a gondot: ott a gép­
mesterek egyben szakmunká­
sok. Igaz, van olyan osztály, 
ahol maga a gárda sem al­
kalmas még erre, nincs akkora 
szakmunkás-létszám. Viszont az 
fényűzés, hogy valaki szakmun­
kás létére szedő vagy átvevő 
legyen. Azt mondták az illeté­
kesek, a vállalatnak ilyenekre 
is szüksége van. Szerintünk vi­
szont ehhez a munkához nem 
kéne bizonyítvány I

— Nemcsak a gyártásra, a 
kreppelőbe is gépvezetők kel­
lenének — teszi hozzá Gastei­
ger iHilda —, hogy olyan fil­
tereket gyártsanak, amivel dol­
gozni is lehet. Szerintünk köve­
telmény, hogy ha valaki szak­

munkás, ilyen minőségben is 
foglalkoztassák. A Dolgozz hi­
bátlanul mozgalom keretében 
remélhetőleg ez meg is való­
sul.

Laufer Péter tovább folytat­
ja mondanivalóját: — Súlyos 
probléma az iskola színvonala, 
a tananyag is. Ha az első tan­
folyamot a mostani harmadik­
hoz hasonlítom — arról' már 
nem is beszélek, hogy a kitű­
zött következő osztályt október 
helyett decemberben indítják, 
igaz, a szezonális munkák miatt 
— feltűnő, hogy kevesebb a 
szakmai gyakorlat. Az első osz­
tály még kapott egy gépet, 
ahol gyakorolhatott a vizsgára, 
most viszont normában kell 
dolgozniuk. Engem is érhet bí­
rálat: felkértek, hogy foglalkoz­
zak a csoporttal, de mióta két 
gép van, erre aligha van mó­
dom. A vizsgájukon viszont a

mentségeket nem hiszem, hogy 
elfogadják.

— Biztos, hogy nem — mo­
solyog Németh Magdolna '—, 
régen se fogadták el. Én 
egyébként a tmk-n vagyok, ott 
különösen a bér-probléma fe­
szítő. Ebből bizonyos mértékű 
generációs nézeteltérés is adó­
dik. Legtöbb gond a személyi 
órabérrel, a „pofapénzzel" van. 
A munkában töltött évek, a 
szakmai rátermettség, kombiná­
ciós készség alapján állapítják 
meg, de 1971 óta nem vizsgál­
ták felül.

— Hogy lehet megoldani a 
bérfeszültséget?

Gasteiger Hilda válaszol: — 
A tmk-nál fogják bevezetni, 
hogy a művezető bizonyos ősz- 
szeget kap bérfejlesztésre, s 
beosztottjait ő kategorizálja, 
növeli bérüket, természetesen 
a társadalmi vezetők beleszó­
lásával.

— Szociális problémák?
— A fürdő — mondja tömö­

ren Németh Magdi. — Ez konk­
rétan nem az én bajom, mert 
háromig dolgozok, ketten für­
dőnk. De két órakor, a műszak- 
válttásUdor azj ötszázhatvan 
nődolgozó jórésze fürdeni sze­
retne. Mindössze tizenöt zuhany 
van három részen. Egy-egy ré­
szen biztos hogy százan ácso- 
rognak. És persze a zsúfoltság­
ból következik — bár egyálta­
lán nem fenne törvényszerű 
— hogy nem vigyáznak a für­
dőre. Korszerűsítését, bővítését 
1978—80-ra ígérték: emelet- 
ráépítéssel.

— Az itt előkerült kérdések­
ből mi hangzik majd el az 
iparági parlamenten?

— Egerben a négy dohány­
gyár, a fermentálók, beváltók, 
dohánytermesztők jönnek össze. 
Az eddigi gyakorlat az. volt, 
hogy a titkárok elsorolták mit

csináltak, mit fognak csinálni. 
Szóval amolyan reprezentatív 
dolog volt — mondja Gasteiger 
Hilda — lehet, hogy a mostani 
sem lesz másmilyen.

— Az ifjúsági parlament mi­
lyensége elsősorban a felszó­
lalóktól függ. Vagy akadnak 
olyan vélemények, hogy a gyár 
ügye nem tartozik másokra?

Nem erről van szó. De 
például a fürdőkér­

dés a mi belső ügyünk. Eger­
ben ezen nem tudnak segíteni, 
így minek mondjuk el? A bér­
rendszert, az oktatást viszont 
fel fogjuk vetni, ha másért 
nem, hát azért, hogy megtud­
juk, másutt milyen megoldást- 
találtak ezekre, vagy elmond­
juk másoknak a mi hasznos ta­
pasztalatainkat, megoldásunkat 
A gyári ifjúsági parlament sem 
volt hiábavaló, hisz órákig tar­
tó beszélgetés, vita után tud­
tuk berekeszteni az ülést, és 
valószínűnek tartom, hogy ar 
egri parlament sem három „el­
veszett napot jelent az életünk­
ből". Annál inkább sem, mert 
nem ezt várja tőlünk a gyár 
több mint ötszáz fiatalja.

Szántó Péter



A korszerű táplálkozásról

Nem mindegy, hogy mit eszünk
Korszerűnek tartjuk azt, ami 

más, jobb, mint a régi, fejlet­
tebb színvonalat képvisel, egy­
szóval megfelel a kor követel­
ményeinek. Korszerűi De mit 
jelent táplálkozásban a kor­
szerűség? Jön a „tablettás" 
korszak? Egy tabletta, egy po­
hár víz és kész a vasárnapi 
ebéd! Nem, erről szó sincs, 
erre a magyar gyomor még 
gondolni sem mer. Arról van 
szó, hogy helyesen táplálkoz­
zunk! Az egészségügyi hónap 
keretében erről láthattak filmet 
és hallgathattak előadást az 
érdeklődők a gyár ebédlőjé­
ben.

Pereg a film, csodálatos szí­
nekben „tálalja" az ételeket 
Az ember szájában összefut a 
nyál. Elhangzanak az evésről 
alkotott vélemények is: —„Nem 
ehetem, hiszen mi lesz akkor a 
vonalaimmal/ — Engem ez nem 
érdekel, amit megkívánok, 
megeszem." Végül egy meg­
dönthetetlennek látszó véle­
mény: — Aki éhes, egyék I Ez 
igazi Csakhogy a film mindjárt 
értelmezi is ezt a véleményt és 
bemutat egy jól fejlett igás- 
lovat, amint abrakos tarisznyá­
ból táplálkozik, tehát akár így, 
ilyen egysíkú táplálékot is fo­
gyaszthatnánk ebben az eset­
ben. Szervezetünk ennél igé­
nyesebb. Ez a csodálatos bo­
szorkánykonyha sok mindent 
előállít, amire szüksége van, 
de bizonyos dolgokat nem ké­
pes előteremteni. Ilyenek a fe­
hérjék, szénhidrátok, vitaminok, 
ásványi sók. Ezeket kívülről kell 
bejuttatni. Ezt már dr. Schein 
Márta belgyógyász főorvosnő 
mondja a film után elhangzó 
előadásában.

— A gépesítés, automatizá­
lás következtében elkényelme- 
sedtünk, keveset mozgunk. Ét­
kezési szokásaink is ennek 
megfelelőén rosszak. Rossz volt 
régen, mert a szénhidrát, a 
tésztafélék adták az étkezés 
alapját. Mentségül szolgáljon, 
másra nem jutott a fzegény 
embernek. A probléma ott 
kezdődik, hogy ez szokássá 
vált és manapság még hozzá­
esszük jelentős húsadagunkat 
is. Az eredmény: elhízás. A 
szivinfarktusos betegek 5O°/o-a, 
elhízott, a cukorbetegek száma 
tízszerese, mint a századfordu­
ló idején és 63°lo-uk túlsúlyos. 
Cukorfogyasztásunk duplája a 
„ nemzetközi" átlagnak.

De hát akkor mit együnk és 
mennyit? Legalább háromszor 
enni kell naponta. Annak is, 
aki fogyni akar. Reggel bősé­
gesen, délben kevesebbet, es­
te a legkevesebbet. A helyes 
táplálkozás kialakítását már 
gyermekkorban el kell kezdeni.

Együnk sok tejterméket, fe­
hérjét tartalmazó élelmiszert. 
Húst is ehetünk, de mértékkel. 
Halat szabad, de olajban kell 
kisütni. Kiváló tápértékű, és nem 
hizlal. Fontos, hogy rendszere­
sen fogyasszunk salátákat, gyü­
mölcsöt. Ezekben van vitamin 
és ásványi anyag. A tej mln-

Rossz étkezési szokások
dent tartalmaz, amire szüksé­
günk van.

Végül megkérdeztem, miért 
„mostohák" manapság a so­
ványak? A főorvosnő válasza:

— A soványak örüljenek, 
hogy soványak. Mindaz elkerü­
li őket, ami a kövéreket elér­
heti. Mi Igaz abból, hogy, aki 
dohányzik az nem hízik el, Il­
letve a kövér ember lefogy 
tőle? Csupán arról van szó,

Tizedszer volt véradás a Pé­
csi Dohánygyárban december 
harmadikán, több mint száz­
tíz dolgozónk adott vért, 42 120 
millilitert Legjobb véradóink: 
Kiss Jánosné, Hosszú Sándorné, 
Csisztu Ferencné, Északi József 
és Kiss József.

hogy a kezet kell lefoglalni. 
Aki nem akar dohányozni, az 
egy zacskó cukrot tesz a zse­
bébe és cigaretta helyett fo­
gyasztja, amitől persze hízni 
log. Aki fogyni akar, az rá­
szokik a cigarettára, hiszen 
addig se eszik, míg elszívja.

Mit mondhatunk még a té­
mával kapcsolatban? Jó ét­
vágyat I

G. J.

Egy pipagyártó cég karrierje
A Stanwell cég alapítója, 

Poul Nielsen ma már Poul 
Stanwell az utóbbi nevű pipa- 
gyártó dón cég egyedüli tulaj­
donosa.

1951-ig a teljes termelést 
Dániában értékesítették és csak 
ezt követően küldték az első 
exportszállítmányokat Svédor­
szágba, illetve Németország­
ba. A következő importőrök 
Svájc, Olaszország, Ausztria, az 
USA és Kanada lett. Ma a 
Stanwell már 40 országba szál­
lít.

Szívós munkával jutottak 
idáig, hisz abban az időben 
csak Angliának és Franciaor­
szágnak volt pipagyártása. Ne­
héz volt új importőröket felku­
tatni, erről Stanwell így emlé­
kezik, amikor egy amerikai 
nagykereskedőnek tett ajánla­
tot. Az amerikai tágra meresz­
tette a szemét és ennyit mon­
dott: „Hallottam már a dán 
sajtról, a dán vajról, de a dán 
pipáról még soha ...” És nem

KERESZTREJTVÉNY

Füstvizsgálat
patkányokon

A „szintetikus” — mestersé­
ges dohány előállítása igen 
gyakran tárgyalt kérdése az 
érdekeltségeknek. Az angol kor­
mány állandó testületet szerve­
zett, amely az iparral szoros 
kapcsolatban foglalkozik a le­
hetőségekkel és javaslatokkal.

Ez a vezetőjéről „Hunter 
Commitee”-nek nevezett bizott­
ság alapelveket dolgozott ki, 
amelyek figyelembevételével az 
egyes kísérleti készítményeket 
elbírálják.

Első fok: van-e olyan hiá­
nyossága vagy hátránya, ami 
miatt további kutatás felesle­
gessé válik? A füst vizsgálata 
legalább hat hétig tart, főleg 
patkányokon és majmokon hajt­
ják végre.

A második fok: rövid lejá­
ratú klinikai vizsgálatok után 
— a gyártó kívánságára — a 
fogyasztók véleményét próbál­
ják megállapítani.

A harmadik fokon: hosszabb 
lejáratú állatkísérletek követ­
keznek egészen két éves időtar­
tamig. Csak, ha a készítmény 
mindhárom próbát megállotta, 
akkor nem emel kifogást a bi­
zottság a terjesztéssel szem­
ben.

De még akkor is, ha tény­
leges forgalomba kerül — a 
gyártó vállalatnak állandóan 
ellenőriznie kell az esetleges 
panaszokat és észrevételeket.

A negyedik fok: lényege, 
hogy az egyes fajtákhoz hozzá­
szokott dohányosokat vizsgál­
ják — mennyiben tartanak ki 
mellette.

(World Tobacco)

vásárolt. Ezután egy újabb New 
York-i céggel tárgyaltak, akik 
rögtön nagy tételt is vásárol­
tak és a Metropolisban, annak 
környékén kiállításokat rendez­
tek a remek pipákból. A siker 
nem maradt el, hatalmas meg­
rendelések érkeztek. Ezt köve­
tően természetesen jelentkezett 
az előbb idézett amerikai, de 
azóta sem kapott még egyetlen 
pipát sem.

1975-ben Dánia csak 20 szá­
zalékkal maradt el Angliától a 
pipaexportban és ezért mond­
ják, aki húsz évvel ezelőtt ezt 
állítja, bolondnak nézik. A 60- 
as években nagyon gyorsan 
fejlődött a termelés és szűknek 
bizonyult a kyringe-i gyár. 
Ezért 1965-ben új üzemet vásá­
roltak Borupban, 60 kilométerre 
Koppenhágától: ezzel ide össz­
pontosítva a gyár termelésének 
zömét.

A Die Tabak Zeitungból 
fordította Erb János

VÍZSZINTES: 2. Czuczor Gergely 
„Tanulj, hogy boldogulj** című ver­
sének egyik sora (zárt betűk: A. A. 
Z.),. 15. Nagyon kicsi (névelővel). 16. 
Gyakorlottan, jártason. 17. Rámái 
hatos. 18. Női név. 20. A repülőgép 
vezetője. 21. Asszony lesz belőle. 23. 
Dolgozik, pénzt visz haza. 26. Csúnya, 
hangos, gúnyos nevetés. 27. Dél-Ame- 
rlkában honos állat. 29. Régi időmérő. 
31........... Maggiore (tá Olaszország­
ban). 32. „Eresz . . . fészkel a fecs­
ke”. 34. Abcug. 36. Megfagyott fo­
lyadék (ékezet hiány). 37. Túltáplál. 
39. Orosz helyeslés. 40. Arra . . . Ba­
ranyában (népdal). 42. Tantál vegy­
jele. 43. O. S. 44. Török basa, nagy
............46. Tényszerű bizonyítéka. 47.
A tyúkfélék pelyhes kicsinye. 48. 
Havasok a Keleti-Kárpátokban. 49. 
Zenei hangok. 50. Igevégződés. 52. 
Z. T. O. 53. Arzén vegyjele. 54. A 
„Háború és béke" egyik nőalakja. 
56. Címzés rövidítése volt. 58. Isme­
retlen. 61. Község Pest megyében. 
62. Kalinyin szovjet város 1931 előtti 
neve. 64. ,,. . .rossz tanácsadó”. 66.
Két azonos morse-jel. 67. A kocsi fon­
tos része. 69. Királyság Közép-Azslá- 
ban (névelővel). 71. Csünq. 72. Apró 
szemekben, csendesen esik. 74. Idő­
egységek. 76. R. N. 77. Letakar. 79. 
A sertés bőre alatt képződött zsír­
réteg.

FÜGGŐLEGES: 1. A vízszintes 2.
•i. sor folytatása (zárt betűk: H. L.
L A). 2. Csigavonal alakú. 3. O. A.

„Én még ajánlással kerültem a gyárba...’

Zöld Istvánné 
a MEO-ból

(Zöld Istvánná, a gyár­
tásközi MEO dolgozója a 
közelmúltban az Élelmi­
szeripar kiváló dolgozója 
kitüntetést kapta, a vele­
járó háromheti fizetést és 
hat nap jutalomszabadsá­
got.)

— Jó huszonkét esztendővel 
ezelőtt kerültem a Pécsi Do­
hánygyárba s mondhatom, na­
gyon nehéz volt bejutni akko­
riban. Majdnem egy évet vár­
tam a felvételre, akkor is aján­
lásra. önéletrajzot kellett ír­
nom,. ma sem értem miért, hi­
szen fizikai munkakörbe kerül­
tem.

— Mit irt az életrajzába?

— Nem sokat. Mit is írhat­
tam volna. Nagyon sokat gür­
cöltem addig is, családunk 
eléggé szegényesen élt. Anyám 
korán meghalt, s elképzelheti, 
hogy egy mai tizenhárom éves 
gyerek éli a maga szép vilá­
gát, én meg azonos korú lány­
ként csak télen jártam iskolá­
ba, amikor kitavaszodott, min­
dig valami munkát kellett vál­
lalnom. Később háztartási al­
kalmazottként dolgoztam Mo­
hácson. Hát ennyit írtam az 
életrajzomba. Azt hiszem elég 
volt.

Ami a későbbiekben történt 
ezzel a kedves dohánygyári 
asszonnyal, az egy kicsit ke­
resztmetszete is a gyár leg­
újabb kori történelmének. A 
munkát az előkészítésben kezd­
te, a kemény, száraz dohány­
szár feltörte az asszonyok te­
nyerét, később — amikor már 
gőzölték a dohányleveleket, 
valamivel könnyebb volt. (Mel­
lesleg : az előkészítőt azóta már 
jól bevált gépekkel korszerűsí­
tették, nyilvánvaló, hogy ez a 
munkafolyamat már összeha­
sonlíthatatlanul jobb volt.) 
Évek múltán a gyártásba ke­

4. Kar betűi, keverve. 5. A sertés hát­
só combcsontja (az első négyzet 
„cs”). 6. Erről a helyről. 7. Nyári 
szabadságát tölti. 8. J. I. 9. Se ...,, 
se bá (szálásmondás). 10. I. G. P. 
11. Lecsüngő ágú fa. 12. Jellel el­
lát. 13. Hangos lélegzés (névelővel). 
14. Hinteget, szárogat. 19. Gyújtásra 
való szalmaköteg. 22. Az a másik. 
24. Kárpitoslpari kellék. 25. Északi 
váltópénz. 28. Görög óriás, a föld­
gömböt tartja a vállán. 30. Csoda- 
lámpájáról ismert mesealak. 33. A 
társaság szigetcsoport legnagyobb 
szigete. 35. Nem tud tovább halad­
ni. 38. Nagyra növő gyomnövény, pa— 
réj. 41. Atnedvesít. 45. Tiltó szócs­
ka. 46. Lásd az 53. vízszintest. 48. 
Apáczai............. János. 49. Ásott víz­
levezető árok. 51. Kicsinyei (régebbi 
helyesírással). 53. A szarvas fejdísze 
(az utolsó négyzet „cs”). 55. Forró 
vízben puhít, fonnyaszt. 57. Rámája. 
59. E. H. A. 60. A strand része. 63. 
Hajdanában. 65. A Duna mellék­
folyója. 68. Zeneíró, zeneszerző 
(1871—1928. Aurél). 70. Azonos szol- 
mlzáclós hangok. 73. T. I. I. 75. Köz­
ség Győr-Sopron megyében (az utol­
só négyzet „ny”). 78. Személyed. 79. 
S. D. 80. A névtelen adakozó alá­
írása.

Beküldendő sorok a vízszin­
tes 2 és a függőleges 1. he­
lyes megfejtései a szerkesztő­

rült, először Triumph, később 
Skoda-gépek, jelenleg pedig 
DEKAJET-gépek gyártják a szi- 
varkákat, ez utóbbi percenként 
2600 fordulattal működik. Rak­
tárban dolgozott öt esztendőn 
át, majd utána a gyártásközi 
MEO-ban.

— A gyáron belül eléggé 
változatos munkaköröket ka­
pott ...

— Ennek az az oka, hogy 
ahogy múlnak az évek, úgy 
lassan-lassan elfárad az ember 
és — valóban a gyárvezetés 
Jóvoltából — ilyenkor már köny- 
nyebb munkára tesznek ben­
nünket Legalábbis magamról 
ezt mondhatom el. Többször 
voltam kiváló dolgozó, soha 
nem késtem el műszakról, nem 
bumliztam, egyszerűen dolgoz­
tam, úgy, ahogy kell.

— Soha nem gondolt arra, 
hogy más vállalathoz vagy más 
üzembe megy?

— Ugyan, miért? Mondom, 
ötvennégyben bekerültem, 
örültem, hogy megállapodhat­
tam az üzemben. Januárban 
nyugdíjba megyek, ez viszont 
fáj. Nem sokat spekulálok raj­
ta, de a gondolattól nem tudok 
szabadulni. Már csak néhány 
hét, néhány nap, néhány óra .. 
Szerettem a környezetemet, 
ahol dolgozom. Tudja, egyszer 
beteg voltam, hát nekem min­
dig voltak látogatóim a klini­
kán a gyárból. Dolgoztam bri­
gádban is, kirándultunk a 
Duna-kanyarba, az a két nap 
igazán szép volt. Várjon csakl 
Jugoszláviába is szerveztünk 
egy kirándulást. Egy évig gyűj­
töttük a brigád jutalmait, aztán 
elindultunk. Esztergomban —■ 
egy alkalommal — megnéztük 
a bazilikát, azt a sok szép, 
rengeteg műkincset... Nem isi 
tudom, ha nincs brigád, mikor 
jutok el ilyen helyekre.

— Mondjon valamit a csa­
ládról I

— A fiam egyik élelmiszer- 
bolt vezetője. Tizenkét eszten­
dős unokám van, a másik pe- 
dik éppen a napokban szüle­
tett.

— Jó egészséget kívánok a 
menyének és a kicsinek ...

— Köszönöm, átadom nekik. 
Szóval úgy élünk, tudja, hogy 
a férjem, aki az uránbányából 
ment nyugdíjba, már reggelen­
te kimegy Szentkútra, ott van 
egy kis szőlőnk, gyümölcsö­
sünk: hiába, ott érzi jól ma­
gát. Én majd ugyancsak gyak­
rabban kijárok vele, januártól 
már lesz rá időm. Ha arra jár, 
látogasson meg bennünket...

R. F.

ség címére 1977. január 10-ig. 
A helyes megfejtők között ju- 
talomkönyveket sorsolunk Id. 
Az előző számunkbon közölt rejt­
vény helyes megfejtése: Tragi­
kus keringő, Játsszunk operát 
Tavaszi hangok, Holberg-szvit

Könyvjutalmat nyertek: Gye- 
nis László 7623 Pécs, Athinay 
u. 2/a., Szűcs József 7630 Pécs, 
Bor u. 68., Pauli Mária 7621 
Pécs, Kossuth L u. 53., Pozs- 
gai Károlyné 7621 Pécs, Kos­
suth L. u. 53.
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